
 

 

 

25. april              UPA 2016/103 

 

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse til anordning om ikrafttræden for Grønland 

af lov om aktie- og anpartsselskaber. (selskabsloven) 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

Fra Siumut ser vi det som en nødvendighed, at lovene om aktie- og anpartsselskaber tilpasses og 

fornyes, hvorfor, at vi kun kan være glade for, at der nu kommer forslag til ændringer hertil. 

 

Der er flere ændringsforslag til loven om selskaber, der nu fremlægges og set under èt kan man 

sige, at den vigtigste ændring består i dels nogle IT-baserede tilpasninger samt, at registreringen nu 

kommer til at foregå elektronisk. 

 

En af de ting man skal lægge mærke til, er bl.a., at ind til 5 % af den lukkede ejerkreds som noget 

nyt, nu vil kunne ses af de offentlige myndigheder og ellers vil ejerkredsen kunne ses af alle på 

internettet.  

 

Formålet er, at gøre det lettere at spotte ejerkredsen og, at man som følge heraf nu har konstrueret 

flere anvisninger og vejledninger til, hvordan man selv kan finde disse data på internettet. 

Iværksættere vil nu uden større besvær kunne opstarte nye selskaber, da de lovmæssige krav til 

selskabsdannelsen er indskrænkede til fordel for iværksætterne, for eksempel skal der som 

minimum være en selskabskapital på 1 kr., således at der er mindst én kapitalandel i selskabet, 

hvilket er meget passende for en iværksætter i Vort Land. Det påhviler iværksætterselskabet, at 

henlægge mindst 25 pct. af selskabets overskud til en bunden reserve til opbygning af selskabets 

kapitalgrundlag.  

Nogle af ændringerne er at kapitalkravet for anpartsselskaber er nedsat fra125.000 kr. til 50.000 kr., 

samt at ejerne af aktierne, hvis de ikke er skrevet ned, så florerer de som, at den der er registreret i 

selskabet, ejer dem, men denne anonymitet til trods, så vil man af hensyn til at undgå undladelse af 

skattebetaling, foretage elektroniske registreringer fra det offentlige, fordi ejerne heraf har pligt til 

at melde dette. 

I forbindelse med stiftelsen af selskaberne, er det ikke længere nødvendigt, at afholde stiftende 

generalforsamling, da dette krav er bortfaldet og det dermed er blevet meget lettere, at være 

iværksætter, ikke mindst da ledelsesforholdende også er ændret, således, at ledelsen af selskabet 

påhviler bestyrelsen og den daglige drift og ledelse heraf påtages af direktionen. 

 



 

 

Hidtil har det jævnfør aktieselskabsloven været påkrævet, at man benytter Atuagaalliutit til 

offentlige meddelelser om selskaberne, men denne pligt bortfalder til gengæld for, at oplysningerne 

om selskaberne vil kunne indhentes elektronisk hos Erhvervsstyrelsen, hvor oplysningerne vil være 

tilgængelige for alle. 

 

Da der således nu bliver bedre forhold, at drive selskaber under og da formålet er, at det bliver 

smidigere, at drive selskaberne, er vi fra Siumut umiddelbart tilfredse hermed og indstiller derfor, at 

denne anordning om ikrafttræden af selskabsloven viderebehandles i Erhvervsudvalget. 

 

 

Suka K. Frederiksen 

Siumut 

 

 


